
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

1 
 

Oggetto: Determina di aggiudicazione per l’affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b) ex 

D.Lgs 36/2023, del servizio gestione e svolgimento della prova preselettiva nell’ambito del “Concorso 

pubblico per titoli ed esami per la formazione di una graduatoria di idonei al profilo professionale di 

“assistente” – area II - C.C.N.L. Comparto istruzione e ricerca / sezione AFAM del 19.04.2018” CIG: 

B1CF80670E 

 

IL PRESIDENTE 

Visto il bando prot. n. 4062 del 11.09.2023 avente ad oggetto “Concorso pubblico per titoli ed esami per la 

formazione di una graduatoria di idonei al profilo professionale di “assistente” – area II - C.C.N.L. 

Comparto istruzione e ricerca / sezione AFAM del 19.04.2018”, indetto da questa istituzione;  

Preso atto che, alla data di scadenza di presentazione delle domande risultano pervenute n. 756 candidature;  

Atteso che questa amministrazione è carente di personale interno e strumentazione idonei a garantire 

un’agevole e celere gestione dell’iter preselettivo, dato il numero rilevante di candidature pervenute;  

Vista la delibera del CdA n. 15/2024 del 23.02.2024 che autorizzato di avviare apposita procedura di gara 

per l’individuazione di apposita società esterna specializzata nella gestione delle prove preselettive dei 

concorsi pubblici;  

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 

certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

Considerato che, ai sensi dell’art.58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 

non rilevante per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente; 

Vista l’istruttoria a cura del RUP – Prof.ssa Concetta Nicolosi - che ha verificato che non sussistono 

convenzioni stipulate da CONSIP ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale 

espressamente dispone: “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi 

del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni 

e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni 

e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità 

amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il 

prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

Constatato che dall’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 

economico disponibile è stato avviato confronto tra preventivi con procedura n. 4275583 sul MEPA 

(www.acquistiinrete.it) tra n. 5 o.e. abilitati al CPV 79635000-4 - Servizi di centri di valutazione per 

reclutamento - Gestione delle procedure concorsuali; 

Preso atto che entro il termine di scadenza (17.04.2024) fissato per la presentazione dei preventivi, n. 3 o.e. 

hanno prodotto offerta economica; 

Dato atto che, dalla graduatoria redatta dal sistema in virtù del criterio del minor prezzo, l’o.e. C&S 

Consulenza e Selezione Srl P.Iva. 11312051003 con sede legale in Roma in via M. Migliarini 51/A, è 

risultato il miglior offerente con un’offerta pari a €4.250,00 oltre iva al 22%, a fronte di € 4.990,00 oltre iva 

offerti da Intersistemi Data Capture srl e € 4.999,00 offerti da Seletek srl; 

Visto la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto “Adozione comunicato relativo 

all’avvio del processo di digitalizzazione”; 

Considerato che a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente dalle 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante 

lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP.  

Visto il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024, con cui l’Autorità, al fine di favorire le 

Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme certificate e 

garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti, ha chiarito che allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di 

approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa 

a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – PCP, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024.  

Prot. n. 0002319 anno 2024 del 23/05/2024

http://www.acquistiinrete.it/


 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

2 
 

Considerato che tale strumento rappresenta una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di 

impossibilità o difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento certificate, per il primo periodo 

di operatività della digitalizzazione; 

Visto l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art.1 del D. Lgs. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore: 

C&S Consulenza e Selezione Srl P.Iva. 11312051003 con sede legale in Roma in via M. Migliarini 51/A 

che si è dichiarato disponibile ad eseguire la fornitura alle condizioni di cui di cui al capitolato tecnico e ha 

presentato il preventivo di € 4.250,00 oltre iva al 22% che si ritiene congruo e conveniente per 

l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni di mercato; 

Visto l’art.52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano 

con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 

con modalità predeterminate ogni anno”; 

Vista la necessità, in ogni caso, per questa Amministrazione, in conformità al D. Lgs. 36/2023, di stabilire, 

che negli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, la verifica sull’affidatario individuato si sarebbe 

comunque limitata alle risultanze del DURC e dell’assenza di annotazioni sul casellario ANAC; 

Dato atto che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP e che, trattandosi di 

affidamento di importo inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa il CIG è B1CF80670E ed è stato acquisito tramite 

l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Anac, che sarà 

disponibile fino al 30 settembre 2024. 

Dato atto, inoltre, che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e 

trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto, altresì, che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico -finanziaria e tecnico 

– professionale; 

Dato atto la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui al presente 

provvedimento; 

Considerato che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, nel proprio sito web, 

liberamente scaricabile sul sito internet del Conservatorio alla sez. – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi 

Gara e Contratti” al seguente link: https://www.conservatoriocilea.it/blog/albo-pretorio/?tipologie=atti-delle-

amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura; 

Visto il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017;  

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo l’approvazione 

ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005;  

DETERMINA 

Art.1 Quanto in premessa è parte integrante e costitutiva del presente provvedimento.  

Art. 2 Di approvare l’offerta assunta al prot. n. 2317/E1 del 23.05.2024 e di commissionare in affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) ex D. Lgs 36/2023 all’operatore economico C&S Consulenza e 

Selezione Srl, a fronte di € 4.250,00 oltre iva al 22%, il servizio di gestione della prova preselettiva del 

Concorso di cui all’oggetto, secondo le indicazioni fornite nel capitolato tecnico che si allega, nonché di 

autorizzarne il pagamento dovuto a prestazione effettuata, previa acquisizione di attestazione di regolare 

esecuzione del servizio dai soggetti a ciò preposti.  

Art. 3 Di disporre che la direzione amministrativa provveda ad assumere formale impegno di spesa a carico 

del bilancio del Conservatorio anno finanziario 2024;  

Art. 4 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla Sez. 

Amministrazione trasparente del sito web dell’istituto. 

      f.to Il Presidente 

Prof.ssa Concetta Nicolosi  

 

https://www.conservatoriocilea.it/blog/albo-pretorio/?tipologie=atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura
https://www.conservatoriocilea.it/blog/albo-pretorio/?tipologie=atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura


 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

3 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo l’approvazione 

ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005 ed in particolare gli articoli 18- controllo contabile 

e 24 - impegno di spesa;  

VISTO il bilancio del Conservatorio per l’es. fin. 2024 deliberato dal CdA nella seduta del 22.03.2024 con 

delibera n. 16/2024;  

 

VISTO l’art. 3 del superiore provvedimento  

DETERMINA 

Di impegnare l’importo necessario per il servizio di gestione della prova preselettiva del Concorso pubblico 

per titoli ed esami per la formazione di una graduatoria di idonei al profilo professionale di “assistente” – 

area II – prot. n. 4062 del 11.09.2023, secondo le indicazioni fornite nel capitolato tecnico allegato per un 

importo pari a € 5.185,00 (di cui € 4.250,00 da corrispondere a C&S Consulenza e Selezione Srl P.Iva. 

11312051003 con sede legale in Roma in via M. Migliarini 51/A ed € 935,00 a titolo di iva al 22% da 

versare all’erario) - sul bilancio 2024 del Conservatorio UPB 1.1.3 – uscite per l'acquisto di beni di consumo 

e di servizi – cap.120 Uscite per concorso. 

    Il Direttore Amministrativo 

       f.to Dott. Marco Prochilo 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA 

Ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio adottato 

dall’Istituto dopo l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005  

ATTESTA 

la copertura finanziaria delle superiori determinazioni.  

                                                                                                                           Il Direttore di Ragioneria 

                                                                                                                         f.to Dott. Antonio Marasco 

 

 

 


